

bioloģiskajiem ražotājiem un biškopjiem, jo saimniecības, orientējoties uz lielas ražas un peļņas iespējām, nerēķinās ar vides un cilvēku veselību.

**Cīņa ar vēja dzirnavām:** nespēja vienoties, kas Latvijā ir *liels lauksaimnieks*, kas ne tik liels, jo lauksaimnieku organizācijām ir atšķirīgs skatījums un vēlmes par to, kādam ir jābūt atbalsta mehānismam šīm dažāda lieluma un apgrozījuma saimniecībām. Vai ir ieviešami atbalsta maksājumu griesti nākošajā plānošanas periodā.

Latvija Baltijas valstu vidū izceļas ar visaugstāko bezdarba līmeni un vislielāko darbaspēka trūkumu. Tāpēc ir nepieciešami tālāki likumdošanas grozījumi, kas veicinātu cilvēka vajadzību strādāt, nevis vēlmi dzīvot no pabalstiem.

**Gada neejdība:** nespēja rast risinājumu atkritumu, pārstrādes atlikumu un kūtsmēsļu utilizācijai, nepalielinot SEG emisijas un atbalsta mehānismus bioloģisko atkritumu pārstrādei.

**Gada apņemšanās:** vēl lielāka vērība un darbs jāvelta vietējo Latvijā ražoto un pārstrādāto produktu attīstībai, patēriņam un aizsardzībai vietējā tirgū. Jāpilnveido Zaļā publiskā iepirkuma nosacījumi un to kontrole. Latvijas produktiem ir jābūt Latvijas skolās, bērnudārzos un citās iestādēs, kur tiek organizēti iepirkumi par valsts naudu! Jālabo situācija, lai pēc iespējas vairāk Latvijā ražotu izejvielas ar lielāku pievienoto vērtību un no izejvielu eksportētājvalsts mēs kļūtu par ražotājvalsti, kas spēj un vēlas radīt pievienoto vērtību.

**Nākamo gada iespējas:** bioekonomika, kurā ietilpst lauksaimniecība, pārtikas ražošana, mežsaimniecība un kokapstrāde, ir lielākā un svarīgākā nozare Latvijas tautsaimniecībā, kurai nozīmes ziņā seko mašīnbūve, elektronika un farmācija. Atšķirībā no citām tautsaimniecības nozarēm tai pastāv stratēģija, kas paredz lauksaimniecības, mežsaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas pārstrādes attīstību līdz 2030. gadam. Tajā noteiktos mērķus un uzdevumus valdība uzdevusi visām ministrijām ņemt vērā, izstrādājot citus plānošanas dokumentus. Bioekonomika ir arī viens no vairākiem ekonomikas transformācijas virzieniem, kas iekļauts Viedās specializācijas stratēģijā. Sabiedrība un parlaments prasa *zaļāku* saimniekošanu, līdz ar to jāpārstrukturē maksājumu mērķtiecīgums un jāmaina daudzu saimniecību domāšana – raugoties ne tikai biznesa virzienā,

bet primāri domājot par vides ilgtspēju, kādu zemi un vidi atstāsim nākamajām paaudzēm.

**Gada lepnums:** kopīgā Baltijas valstu un Latvijas lauksaimnieku organizāciju sadarbība Kopējās lauksaimniecības politikas izstrādē un cīņa par vienlīdzīgiem tiešajiem maksājumiem nākamajam plānošanas periodam no 2021. līdz 2027. gadam.

Latvija sekmīgi apgūst Eiropas Savienības līdzfinansētās programmas līdzekļus skolu apgādei ar svaigu pienu, augļiem un dārzeņiem – veselīgs uzturs Latvijas skolēniem!

Valsts zemes fonda darbība lauksaimniecības zemes iegādes kreditēšanā, t.sk. reversā noma – virziens, lai Latvijas zeme paliktu latviešiem!

Ar katru gadu konkursa *Sējējs* gada balvai pieteikto kandidātu sniegums ir kvalitatīvāks un saimnieciski pārliecinošāks. Lepojamies ar Māru Rudzāti, Augļkopju asociācijas vadītāju, nominācijā *Par mūža ieguldījumu!*

**Nākamā gada iespēja/drauds:** panākt ES labvēlīga daudzgadu budžeta pieņemšanu.

Sabalansētas klimata pārmaiņu ierobežošanas prasības ar iespēju nodrošināt rentablu saimniekošanu.



Latvijas Jauno Zemnieku klubs

**Gada lepnums:** jaunās lauksaimniecības. Īpaši varam lepoties ar mūsu dāmām,

JZK biedrēm, aktīvistēm un valdes locekļēm. Šogad valdes sastāvā trīs no pieciem valdes locekļiem ir sievietes. Šī gada ZM konkursā *Sējējs 2019* nominācijā *Jaunais veiksmīgais zemnieks* pirmās trīs vietas ieguva jaunās lauksaimnieces, no kurām divas ir JZK biedres. Tāpat jauniešu izaugsmes foruma *Solis 2019* organizatoru vidū 7 no 8 bija sievietes. Šis, mūsaprāt, ir lepnums ne tikai JZK, bet arī Eiropas kontekstā – Latvija un Lietuva ir vadošās pēc sieviešu skaita lauksaimniecībā.

**Gada spilgtākais iespaids:** Viļņā notika starptautiskā konference *Peace bread 2019*. Pēc Berlīnes mūra krišanas VDR varasvīru 1985. gada 22. janvārī uzspriecinātās baznīcas vietā draudze uzcēla piemiņas kapelu un blakus laukā iesēja rudzus kā maizes un miera simbolu. Lai mudinātu sabiedrību neaizmirst notikušo, 2013. gadā Bernaus ielā izaudzētos rudzus sadalīja starp 11 ES jaunajām dalībvalstīm no bijušā Austrumu bloka, lai tās iesētu miera rudzus savā valstī. Šī konference mums kalpoja par atgādinājumu, ka svarīgākais ir sadarbība un kopība.

**Gada prieks:** aktīva jauno biedru piesaiste. Šogad JZK ir devies uz profesionālajām skolām un tehnikumiem, lai piesaistītu lauku jauniešus un jaunus lauksaimniekus, tāpat ar atbalstītāju palīdzību rīkojis jauniešu izaugsmes forumu *Solis 2019* un ļoti aktīvi darbojies virtuālajā vidē. Visu šo aktivitāšu rezultātā esam sasnieguši ļoti daudz jauniešu, un tas ir vainagojies ar 42 jauniem biedriem.

**Gada izaicinājums:** lauksaimnieku tēla aizstāvēšana publiskajā telpā. Šogad izteikti jutām, ka publiskajā telpā diezgan daudz tika izteikts neglaimojošas informācijas par lauksaimniekiem. Tas saistījās ar augu aizsardzības līdzekļu lietošanu lauksaimniecībā, CO<sub>2</sub> izmešu daudzumu, nevalstisko organizāciju finansējumu,

Jauniešu izaugsmes foruma *Solis 2019* kopbilde.

